
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.06.2020   № 1890-  па  

О  внесении  изменений  в  муниципальную
программу  «Озеленение  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025
годы»,  утвержденную  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от
12.11.2019 № 3620-па 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», решением Городской
Думы города Южно-Сахалинска от 25.03.2020 № 162/9-20-6 «О внесении изменений в
решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 04.12.2019 № 78/4вн-19-6 «О
бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020 год и плановый период
2021  и  2022  годов», Порядком  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ,  утвержденным  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па, администрация города Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Внести в муниципальную программу  «Озеленение городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,  утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  12.11.2019  № 3620-па
(далее - Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:
1.1.1. В разделе «Соисполнители программы»:
1.1.1.1. Четвертый и пятый абзацы изложить в следующей редакции:
«Департамент  культуры и  туризма  администрации  города  Южно-Сахалинска

(далее — ДКиТ)
Департамент  по  делам  молодежи  и  спорту  администрации  города

Южно-Сахалинска (далее — ДмиС)».
1.1.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Зеленый  город»  (далее  —  МБУ

«Зеленый город»)».
1.1.2.  Раздел  «Целевые  индикаторы  и  показатели  программы»  дополнить

абзацем следующего содержания:
«- доля объектов городского зеленого хозяйства от общей площади объектов,

планируемой к содержанию».
1.1.3. Раздел «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей

редакции:



2
«На  реализацию  мероприятий  Программы  на  период  с  2020 по  2025  годы

предусматривается общий объем финансирования в размере 1 395 205,9 тыс. рублей, в
том числе:

- за счет средств областного бюджета в размере 84 233,6 в 2020 году;
- за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
- 2020 год — 296 333,9 тыс. руб.;
- 2021 год — 253 483,0 тыс. руб.;
- 2022 год — 274 507,3 тыс. руб.;
- 2023 год — 178 649,5 тыс. руб.;
- 2024 год — 160 806,0 тыс. руб.;
- 2025 год — 147 192,6 тыс. рублей.».
1.1.4.  Раздел  «Ожидаемые  результаты  реализации  программы»  дополнить

абзацем следующего содержания:
«- содержание объектов городского зеленого хозяйства — 100%».
1.1.5.  В разделе 1 «Характеристика текущего состояния, основные проблемы и

прогноз развития сферы реализации Программы» пункт 1.2 изложить в следующей
редакции:

«1.2.  Зеленый  фонд  города  или  села  представляет  собой  совокупность
озелененных и лесных территорий всех категорий и видов. Две основные категории
озелененных территорий включают:

- озелененные территории общего пользования - территории, используемые для
рекреации всего населения города (парки, скверы, бульвары, улицы, дороги и т.п.);

-  озелененные  территории  ограниченного  пользования,  рассчитанные  на
пользование  определенными  группами  населения  (территории  озеленения
учреждений образования, культуры, спорта и пр.)».

1.1.6.  Раздел  3  «Прогноз  конечных результатов  муниципальной  Программы»
дополнить абзацем следующего содержания:

«- содержание объектов городского зеленого хозяйства — 100%».
1.1.7.  В  разделе  5  «Перечень  мероприятий  муниципальной  Программы»  в

пункте 5.2:
1.1.7.1. Десятый абзац изложить в следующей редакции:
«-  благоустройство  и  содержание  объектов  городского  зеленого  хозяйства,

расположенных на земельных участках общего пользования на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск»;».

1.1.7.2. Одиннадцатый абзац исключить.
1.1.8. В приложении № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы»

к Программе:
1.1.8.1.  Аббревиатуру  «ДК»  заменить  аббревиатурой  «ДКиТ»,  аббревиатуру

«ДМСТ» заменить аббревиатурой «ДмиС».
1.1.8.2.  Пункт  2  после  слова  «благоустройство»  дополнить  словами  «и

содержание».
1.1.8.3. Подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:

2.1 Мероприятие  2.1.
Благоустройство и
содержание
объектов
городского
зеленого
хозяйства,

МКУ
УДХиБ

2020 2025 Количество 
благоустроен
ных 
территорий 
общего 
пользования

2022 год - 4 объекта
2023 год - 4 объекта
2024 год - 4 объекта
2025 год - 4 объекта
Всего: 16 объектов

Деградация  и
утеря  скверов,
бульваров;
деградация
зеленого  фонда
города

Площадь
благоустро
енных
озелененн
ых
территори
й.



3
расположенных
на  земельных
участках  общего
пользования  на
территории
городского округа
«Город  Южно-
Сахалинск»

Площадь 
восстановл
енных 
зеленых 
насаждени
й

ДГХ
МБУ
«Зелен
ый
город»

2020 2025 Общая 
площадь 
объектов 
городского 
зеленого 
хозяйства

2020  год  -  688,81
тыс. кв. м
2021 год - 688,81 
тыс. кв. м
2022 год - 700,0 
тыс. кв. м
2023 год - 700,0 
тыс. кв. м
2024 год - 700,0 
тыс. кв. м
2025 год - 700,0 
тыс. кв. м

Ухудшение
экологической
обстановки
городского
округа  «Город
Южно-
Сахалинск»

Доля
объектов
городского
зеленого
хозяйства
от  общей
площади
объектов,
планируем
ой  к
содержани
ю  

1.1.8.4. Подпункт 2.2 исключить.
1.1.8.5. Подпункты 2.3, 2.4, 2.5, 2.6 и 2.7 считать подпунктами 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 и

2.6, соответственно. Мероприятия 2.3, 2.4, 2.5, 2.6 и 2.7 считать мероприятиями 2.2,
2.3, 2.4, 2.5 и 2.6, соответственно.

1.1.9.  Приложение  №  3  «Сведения  об  индикаторах  (показателях)
муниципальной программы и их значениях» к Программе:

1.1.9.1. Пункты 4, 5 и 6 считать пунктами 5, 6 и 7, соответственно.
1.1.9.2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:

4. Доля  объектов  городского  зеленого
хозяйства  от  общей  площади
объектов,  планируемой  к
содержанию 

% 100 100 100 100 100 100 100

1.1.10.   Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы
за счет бюджетных средств» к Программе изложить в новой редакции (приложение
№ 1).

1.1.11.  Приложение  № 5 «Ресурсное  обеспечение  и  прогнозная  (справочная)
оценка  расходов  по  источникам  финансирования  муниципальной  программы»  к
Программе изложить в новой редакции (приложение № 2).

1.1.12. В приложении № 6 «Сведения о мерах правового регулирования в сфере
реализации муниципальной программы» к Программе графу «Связь с мероприятиями
муниципальной программы (подпрограммы)»:

1.1.12.1. В пункте 1 второй абзац изложить в следующей редакции:
«Мероприятие 2.1. Благоустройство и содержание объектов городского зеленого

хозяйства, расположенных на земельных участках общего пользования на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

1.1.12.2. В пункте 3 аббревиатуру «ДК» заменить аббревиатурой «ДКиТ».
1.1.12.3. В пункте 4 аббревиатуру «ДМСТ» заменить аббревиатурой «ДмиС».
1.1.12.4. В пунктах 5 и 6:
1.1.12.4.1. Второй абзац исключить.
1.1.12.4.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Мероприятие 2.1. Благоустройство и содержание объектов городского зеленого

хозяйства, расположенных на земельных участках общего пользования на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск».



4
1.1.13.  Приложение  №  7  «Перечень  объектов  и  территорий,  подлежащих

озеленению  в  целях  благоустройства  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» к Программе изложить в новой редакции (приложение № 3).

1.1.14. Дополнить Программу приложением № 8 «Прогноз сводных показателей
муниципальных  заданий  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ)
муниципальными  учреждениями  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
(приложение № 4).

2.  Настоящее постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
Сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления администрации  города  возложить  на
директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                                         С.А.Надсадин



5  

                                                                                                                                             Приложение № 1
                                                                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                                                                         города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                        от 30.06.2020   № 1890-  па  

Приложение № 4
к муниципальной программе 
«Озеленение городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы

  
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнител
и  

программы,
мероприяти

я  

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГР
БС

ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по 
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная 
программа 
«Озеленение 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск» на 
2020-2025 годы»

Всего х х х х 1 395 205,9 380 567,5 253 483,0 274 507,3 178 649,5 160 806,0 147 192,6

МКУ УДХиБ 902 х х х 274 132,5 85 084,5 30 000,0 15 000,0 48 016,0 48 016,0 48 016,0

ДО 907 х х х 106 310,0 0,0 0,0 20 000,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0

ДКиТ 913 х х х 67 056,3 0,0 0,0 15 270,3 17 262,0 17 262,0 17 262,0

ДмиС 918 х х х 17 262,0 0,0 0,0 5 754,0 5 754,0 5 754,0 0,0

ДГХ 915 х х х 930 445,1 295 483,0 223 483,0 218 483,0 78 847,5 61 004,0 53 144,6

Всего х х х х 205 084,5 85 084,5 30 000,0 15 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0



6  

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнител
и  

программы,
мероприяти

я  

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГР
БС

ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по 
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Основное 
мероприятие 1. 
Создание новых 
озелененных 
территорий 
общего 
пользования, в 
том числе 
строительство, 
реконструкция 
скверов, 
бульваров и 
зеленых 
ландшафтных 
зон, в целях 
благоустройства 
территории 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

МКУ УДХиБ 902 х х х 205 084,5 85 084,5 30 000,0 15 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0

ДГХ 915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 
1.1. 
Строительство, 
реконструкция 
скверов, 
бульваров и 

Всего: х х х х 205 084,5 85 084,5 30 000,0 15 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0
МКУ УДХиБ 902 2800120980 0503 400 120 000,0 0,0 30 000,0 15 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0

28001S3500 0503 400 850,9 850,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2800163500 0503 400 84 233,6 84 233,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7  

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнител
и  

программы,
мероприяти

я  

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГР
БС

ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по 
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

зеленых 
ландшафтных 
зон на 
территории 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

Мероприятие 
1.2. Создание 
системы 
озеленения на 
территории 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

ДГХ 915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 2.  
Благоустройство 
и содержание 
существующих 
озелененных 
территорий

Всего х х х х 1 190 121,4 295 483,0 223 483,0 259 507,3 153 649,5 135 806,0 122 192,6

МКУ УДХиБ 902 х х х 69 048,0 0,0 0,0 0,0 23 016,0 23 016,0 23 016,0

ДО 907 х х х 106 310,0 0,0 0,0 20 000,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0

ДКиТ 913 х х х 67 056,3 0,0 0,0 15 270,3 17 262,0 17 262,0 17 262,0

ДмиС 918 х х х 17 262,0 0,0 0,0 5 754,0 5 754,0 5 754,0 0,0

ДГХ 915 х х х 930 445,1 295 483,0 223 483,0 218 483,0 78 847,5 61 004,0 53 144,6



8  

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнител
и  

программы,
мероприяти

я  

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГР
БС

ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по 
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Мероприятие 2.1.
Благоустройство 
и содержание 
объектов 
городского 
зеленого 
хозяйства, 
расположенных 
на земельных 
участках общего 
пользования на 
территории 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск» 

Всего: х х х х 892 807,0 295 483,0 223 483,0 218 483,0 51 786,0 51 786,0 51 786,0

МКУ УДХиБ 902 х х х 69 048,0 0,0 0,0 0,0 23 016,0 23 016,0 23 016,0

ДГХ, 
МБУ

«Зеленый
город»

915 2800200590 0503 600 579 808,0 254 808,0 165 000,0 160 000,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ 915 2800220990 0503 240 243 951,0 40 675,0 58 483,0 58 483,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0

Мероприятие 2.2.
Озеленение 
территории 
учреждений 
образования

ДО 907 2800200590 0702 600 106 310,0 0,0 0,0 20 000,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0

Мероприятие 2.3.
Озеленение 
территории 
учреждений 
культуры

ДКиТ 913 2800200590 0801 600 67 056,3 0,0 0,0 15 270,3 17 262,0 17 262,0 17 262,0



9  

Наименование
муниципальной

программы,
мероприятия

Исполнител
и  

программы,
мероприяти

я  

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГР
БС

ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по 
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Мероприятие 2.4.
Озеленение 
территории 
учреждений 
спорта

ДмиС 918 2800200590 1101 600 17 262,0 0,0 0,0 5 754,0 5 754,0 5 754,0 0,0

Мероприятие 2.5.
Снос деревьев, 
достигших 
предельного 
возраста

ДГХ 915 х х х 45 673,1 0,0 0,0 0,0 26 749,0 10 700,0 8 224,1

Мероприятие 2.6.
Посадка 
саженцев 
деревьев взамен 
снесенных 
деревьев, 
достигших 
предельного 
возраста

ДГХ 915 х х х 61 013,0 0,0 0,0 0,0 23 328,5 21 534,0 16 150,5



10  

                                                                                                                                              Приложение № 2
                                                                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                                                                         города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                        от 30.06.2020   № 1890-  па  

Приложение № 5
к муниципальной программе 
«Озеленение городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020-2025 годы

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ

ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной программы Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа
«Озеленение городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020 - 2025 
годы»

Всего: 1 395 205,9 380 567,5 253 483,0 274 507,3 178 649,5 160 806,0 147 192,6

Местный бюджет 1 310 972,3 296 333,9 253 483,0 274 507,3 178 649,5 160 806,0 147 192,6

Областной бюджет 84 233,6 84 233,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1. 
Создание новых озелененных 
территорий общего 
пользования, в том числе 
строительство, реконструкция
скверов, бульваров и зеленых 

Всего: 205 084,5 85 084,5 30 000,0 15 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Местный бюджет 120 850,9 850,9 30 000,0 15 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Областной бюджет 84 233,6 84 233,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



11  

Наименование
муниципальной программы Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

ландшафтных зон, в целях 
благоустройства территории 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» 
Мероприятие 1.1. 
Строительство, 
реконструкция скверов, 
бульваров и зеленых 
ландшафтных зон на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

Всего: 205 084,5 85 084,5 30 000,0 15 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Местный бюджет 120 850,9 850,9 30 000,0 15 000,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0

Областной бюджет 84 233,6 84 233,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.2. Создание 
системы озеленения на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 2.  
Благоустройство и 
содержание существующих 
озелененных территорий

Всего: 1 190 121,4 295 483,0 223 483,0 259 507,3 153 649,5 135 806,0 122 192,6

Местный бюджет 1 190 121,4 295 483,0 223 483,0 259 507,3 153 649,5 135 806,0 122 192,6

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.1.  
Благоустройство  и
содержание  объектов
городского  зеленого
хозяйства,  расположенных на
земельных  участках  общего

Всего: 892 807,0 295 483,0 223 483,0 218 483,0 51 786,0 51 786,0 51 786,0

Местный бюджет 892 807,0 295 483,0 223 483,0 218 483,0 51 786,0 51 786,0 51 786,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



12  

Наименование
муниципальной программы Источник

финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
Всего по

программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

пользования  на  территории
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»
Мероприятие 2.2. Озеленение
территории учреждений 
образования

Всего: 106 310,0 0,0 0,0 20 000,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0
Местный бюджет 106 310,0 0,0 0,0 20 000,0 28 770,0 28 770,0 28 770,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.3. Озеленение
территории учреждений 
культуры

Всего: 67 056,3 0,0 0,0 15 270,3 17 262,0 17 262,0 17 262,0

Местный бюджет 67 056,3 0,0 0,0 15 270,3 17 262,0 17 262,0 17 262,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.4. Озеленение
территории учреждений 
спорта

Всего: 17 262,0 0,0 0,0 5 754,0 5 754,0 5 754,0 0,0

Местный бюджет 17 262,0 0,0 0,0 5 754,0 5 754,0 5 754,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.5. Снос 
деревьев, достигших 
предельного возраста

Всего: 45 673,1 0,0 0,0 0,0 26 749,0 10 700,0 8 224,1

Местный бюджет 45 673,1 0,0 0,0 0,0 26 749,0 10 700,0 8 224,1

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.6. Посадка 
саженцев деревьев взамен 
снесенных деревьев, 
достигших предельного 
возраста

Всего: 61 013,0 0,0 0,0 0,0 23 328,5 21 534,0 16 150,5

Местный бюджет 61 013,0 0,0 0,0 0,0 23 328,5 21 534,0 16 150,5

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



13  

                                                                                                                         Приложение № 3
                                                                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                                                                         города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                        от 30.06.2020   № 1890-  па  

Приложение № 7
к муниципальной программе 
«Озеленение городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы

Перечень объектов и территорий, 
подлежащих озеленению в целях благоустройства территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

№
п/п

Наименование объектов Мощность,
кв.м.

Основное мероприятие 2. Благоустройство и содержание существующих озелененных территорий

Мероприятие 2.1. Благоустройство и содержание объектов городского зеленого хозяйства, расположенных на земельных участках 
общего пользования на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», в том числе:

1. Сквер у памятника «Скорбящая» проект

2. Аллея Даманцев проект

3. Территория у здания администрации города на пл.Ленина 1450

4. Рекреационная прогулочная зона вдоль р.Красносельская п/р Ново-Александровск 4900

5. Сквер им.В.Путянина (ул.Советская  п/р Ново-Александровск) 1000



14  

6. Сквер Ждакаева 11307

7. Сквер Асахикава 13962

8. Сквер на пл.Ленина и сквер памяти жертв землетрясения в Нефтегорске 19412

9. Сквер «Памяти» 5485

10. Озелененная территория перед Домом торговли 2285

11. Набережная воинов-интернационалистов проект

12. ул.Горького от Коммунистического пр. до ул.Есенина проект

13. ул.Ленина от ул.Сахалинской до пр.Победы проект

14. ул.Долинская проект

15. ул.Пограничная проект

16. ул.Комсомольская от ул.Сахалинской до ул.Пуркаева проект

17. Коммунистический пр. от ул.А.М. Горького до ул.Ленина проект

18. ул.Сахалинская от ул.Комсомольской до ул.Ленина проект

19. пр.Победы от пр.Мира до ул.Ленина проект

20. пр.Мира от ул.Сахалинская до ул.Пуркаева проект

21. ул.Чехова  от ул. Сахалинская  до пр. Победы проект

22. пр.Мира от ул.Пуркаева до ул.Есенина проект

23. ул.Амурская от Комм. пр. до ул.Поповича проект



15  

24. ул.Ленина от пр.Победы до ул.Емельянова проект

25. Дорога в аэропорт проект

26. ул.Дзержинского от ул.Сахалинская до ул.Поповича проект

27. ул.Пуркаева от ул.Горького до ул.Ленина проект

28. ул.П.Поповича проект

29. ул.Тихоокеанская проект

30. ул.Ленина от ул.Украинской до ул.Бумажной проект

31. ул.Амурская от пр..Победы до ул.Пограничной проект

32. ул.Ленина от ул.Емельянова до ул.Пуркаева проект

33. пр.Мира от ул.Есенина до ул.Больничной проект

34. ул.Хабаровская проект

35. ул.Железнодорожная от ул.Сахалинской до пр..Победы проект

36. ул.Железнодорожная (25 мкрн.) проект

37. пр.Мира от ул.Украинской до ул.Сахалинской проект

38. ул.Ленина от  ул.Бумажная до ул.Сахалинская проект

39. ул.Победы от ул.Ленина до ул.Железнодорожная проект

40. ул.Крюкова проект

41. ул.Невельская проект



16  

42. ул.Комсомольская от ул.Пуркаева до ул.Есенина проект

43. ул.Железнодорожная (от ул.пр.Победы до ул.Пограничной проект

44. ул.Ленина от ул.Пуркаева до ул.Авиационной проект

45. пр.Мира от ул.Больничной до ул.Инженерной проект

46. ул. Больничная от ул.Комсомольской   до пр. Мира проект

47. ул. Комсомольская от ул. Есенина до ул. Больничной проект

48. ул.А.Буюклы проект

49. ул.Курильская от ул.Амурской до пр.Мира проект

50. ул.Академическая проект

51. ул.Вокзальная проект

52. ул.Пушкина проект

53. Зеленые насаждения с. Дальнее 370000

54. Зеленые насаждения с. Ключи 200000

55. Зеленые насаждения с. Березняки 160000

56. Зеленые насаждения с. Синегорск 120000

57. Зеленые насаждения с. Санаторное 70000

Мероприятие 2.2. Озеленение территории учреждений образования, в том числе

Территории школ, в том числе:



17  

1.  МАОУ  Гимназия № 1 им. А.С. Пушкина  г. Южно-Сахалинск, ул. Емельянова,35 18515

2.  МАОУ Гимназия №2  г. Южно-Сахалинск,пр-т. Победы, д.80 5120

3.  МАОУ Лицей №1, г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская, д.191 А 4378

4. МБОУ СОШ №1  г. Южно-Сахалинск, ул. Амурская,121 6455

5. МАОУ СОШ № 3 им. Героя России Сергея Ромашина г. Южно-Сахалинск, ул.Пограничная, д.48 13329

6. МБОУ СОШ №5  г. Южно-Сахалинск, ул. Курильская, д.54 7202

7. МАОУ НОШ №7 г. Южно-Сахалинск  ул. им. Антона Буюклы, д.14 4832

8. МАОУ СОШ №13 им. П.А. Леонова г. Южно-Сахалинск, пр-т. Мира, 103 8195

9. МБОУ СОШ №14 г. Южно-Сахалинск. ул. Деповская, д.16 9199

10. МБОУ СОШ №16 г. Южно-Сахалинск, ул. Пограничная, 64. 3026

11. МБОУ СОШ №23 г. Южно-Сахалинск, ул. Тихооакеанская, 18 7625

12.  МАОУ  Лицей №2,г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, д 107 1302

13. МАОУ СОШ №11 г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина,107 7104

14. МБОУ СОШ №4 г. Южно-Сахалинск, ул.Садовая, д.5 2592

15. МАОУ СОШ №6 г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская, 308 11404

16. МАОУ СОШ №8 им .В.Г. Асапова, ул. Пограничная,18 14489

17. МАОУ Восточная гимназия г. Южно-Сахалинск, ул.Сахалинская, д.22 10801

18. МБОУ  СОШ №30 плр.  Луговое, ул. Дружбы,71 1067



18  

19. МБОУ «Коррекционная школа «Надежда». ул.Клубная, 21 8811

20. МБОУ СОШ №22 г. Южно-Сахалинск, ул. Пуркаева,78 А 7935

21. МБОУ СОШ  №18 (с.Синегорск) ул. Коммунистическая,49 3784

22.  МАОУ СОШ  №19 (с.Дальнее) ул. Ударная, 43 14179

23. МБОУ СОШ №34  г. Южно-Сахалинск, с. Березняки, ул. Крайняя, 6а 4206

24. МАОУ СОШ №32 г. Южно-Сахалинск, п/р  Новоалександровск, пер. Железнодорожный, 12 4083

25.  МАОУ  СОШ №31 г. Южно-Сахалинск, п/р Новоалександровск, ул. Советская, 91 проект

26. МАОУ средняя общеобразовательная школа № 26 г. Южно-Сахалинск ул. Комсомольская,300 проект

Территории детских садов, в том числе:

1.  МБДОУ Детский сад компенсирующего вида
 №6 г. Южно-Сахалинск, ул. Поповича,28-А

3435

2. МАДОУ Детский сад  общеразвивающего вида№2 «Березка» Южно-Сахалинск, Амурская,165 8330

3. МАДОУ Детский сад комбинированного вида №3 «Золотой ключик» г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 467-а 7111

4.  МАДОУ Детский сад №4  «Лебедушка» 
г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 327В

6030

5. МБДОУ  Детский сад №15 «Березка» г. Южно-Сахалинск ул. Крайняя,32. 9142

6.  МБДОУ Детский сад общеразвивающего вида №16 «Аленький цветочек» г. Южно-Сахалинск, ул. Космонавта 
Поповича, 75,А

6742

7.  МБДОУ Детский сад  комбинированного вида №18 «Гармония» .г. Южно-Сахалинск, п.р. Луговое, ул. Гайдука,42 21002



19  

8.  МБДОУ Детский сад №28 «Матрешка» г. Южно-Сахалинск, п.р. Новоалександровск, ул. Науки, 8а проект

9.  МБДОУ Детский сад  общеразвивающего вида №21 «Кораблик» г. Южно-Сахалинск, ул. Хабаровская,12 4372

10.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №24 «Солнышко» г. Южно-Сахалинск, пр. Победы, 10-А 4756

11.  МБДОУ Детский сад №33 «Дюймовочка» г. Южно-Сахалинск, ул. Физкультурная,173 3822

12.  МБДОУ Детский сад компенсирующего вида  №37 «Одуванчик» г. Южно-Сахалинск, ул. Тихоокеанская,30 5889

13.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №1 «Загадка» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира, 243-А 6454

14.  МБДОУ Детский сад комбинированного вида №10 «Росинка» г. Южно-Сахалинск, пр. Победы, 86 а 4392

15.  МАДОУ   Центр развития  ребенка Детский сад №14 «Рябинка» г. Южно-Сахалинск, ул. Емельянова,33 А 7060

16.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №17 «Огонек» г. Южно-Сахалинск, пр. Победы, 31-А 10257

17.  МАДОУ Детский сад  Комбинированного вида №19 «Аленушка» г. Южно-Сахалинск, ул. Емельянова,33в 6484

18. МБДОУ Детский сад №23 «Гномик» г. Южно-Сахалинск, пл/р  Луговое, ул. Дружбы,103 3420

19.  МБДОУ Детский сад  присмотра и оздоровления №41  «Звездочка» г.Южно-Сахалинск, ул. Пограничная, 22 а 8100

20. МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида  №43 «Светлячок» г. Южно-Сахалинск, Спортивный пр-д, 1а 7600

21.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №49 «Ласточка» г. Южно-Сахалинск,ул. Поповича, 59 а 5038

22.  МБДОУ Детский сад №58 «Ручеек» с.Дальнее  г. Южно-Сахалинск, ул. Новая,20 1760

23. МБДОУ Детский сад №7 «Золушка» Комсомольская,288 а 3701

24.  МАДОУ Детский сад  комбинированного вида №9 «Чебурашка» г. Южно-Сахалинск, п/р  Луговое, ул. Комарова, 13-А 5935

25.  МАДОУ Детский сад №20 «Красная шапочка» г. Южно-Сахалинск , ул. Ленина216-А 4294



20  

26.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №36 «Мальвина» г. Южно-Сахалинск, ул. Емельянова, 39 Б 7480

27. МАДОУ Детский сад комбинированного вида №38 «Лучик» г. Южно-Сахалинск, ул. Садовая, 15-А 2800

28.  МАДОУ Детский сад №39 «Радуга» г. Южно-Сахалинск, ул. Есенина, 4 а 4047

29.  МАДОУ Детский сад  общеразвивающего вида№42 «Черемушки» г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская,157 б 6370

30.  МАДОУ  Детский сад  общеразвивающего вида №46  «Жемчужина» г. Южно-Сахалинск, ул. Горького,54 6881

31.  МАДОУ Детский сад  общеразвивающего вида №48 «Малыш» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира,249-А 6731

32. МБДОУ Детский сад общеразвивающего вида №54 «Белоснежка» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира, 195-А 6490

33. МАДОУ  Центр развития ребенка Детский сад №5 «Полянка» г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская, 257-Б 1966

34.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида  №8  «Журавленок» г. Южно-Сахалинск, ул. Чехова, 170 5350

35.  МАДОУ Детский сад комбинированного вида №11 «Ромашка» г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина,306-Б 5114

36.  МБДОУ  Детский сад  общеразвивающего вида№12 «Лесная сказка» г. Южно-Сахалинск, ул. Украинская,5 3626

37.  МБДОУ Детский сад №13 «Колокольчик» г. Южно-Сахалинск, проезд Библиотечный,56 ул. Курильская,25 1932

38.  МБДОУ Детский сад общеразвивающего  вида №22 «Ивушка» г. Южно-Сахалинск, пер. Красносельский,1 4625

39.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида  №25 «Русалочка» г. Южно-Сахалинск, ул. Комсомольская, 308-А 7379

40.  МАДОУ Детский сад  комбинированного вида №27 «Зарничка» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира,237 -а 6158

41.  МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида №35 «Сказка» г. Южно-Сахалинск. пр. Победы,20 6226

42.  МАДОУ  Детский сад общеразвивающего вида №55 «Веснушка» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира, 367-Б 6800

43.  МАДОУ  Центр развития ребенка Детский сад №44 «Незабудка» г. Южно-Сахалинск, пр. Мира,267-А 5302



21  

44. МБДОУ Детский сад №29 «Василек» г. Южно-Сахалинск с.Санаторное д.6 1391

45. МАДОУ Детский сад общеразвивающего вида  №30 «Улыбка» г. Южно-Сахалинск, п/р Новоалександровск, ул 2-я 
Красносельская,16 а

2487

46.  МАДОУ Детский сад комбинированного вида №31 «Аистенок» г. Южно-Сахалинск, п/р Новоалександровск, ул. 2-я 
Красносельская, 16 а

214

47.  МБДОУ Детский сад компенсирующего вида №32 «Буратино» г. Южно-Сахалинск, ул. Усадебная,12 4320

48.  МБДОУ Детский сад №40 «Теремок» г. Южно-Сахалинск, с.Синегорск, ул. Парковая,14 2734

49. МАДОУ Детский сад №34 «Искорка» г. Южно-Сахалинск, с.Березняки, ул. Зеленая,9 а 170

Мероприятие 2.3. Озеленение территории учреждений культуры, в том числе:

54. МАУ ГПКиО им.Гагарина 3000

55. МБУ Городской Дом Культуры «Родина» 1000

56. МБУ Дом Культуры «Ключи» 1000

57. МБУ «Старорусский Дом культуры» 1000

58. МБУ Дом культуры «Электрон» 1000

59. МБУДО «Детская школа искусств № 2» 1500

60. МБУ Дом Культуры «Родник» 1000

61. МБУДО «Детская школа искусств «Этнос» 1500

62. МБУДО «Центральная детская музыкальная школа» 1500



22  

63. МБУДО «Детская художественная школа» 1500

64. МБУДО «Детская музыкальная школа № 1» 1200

65. МБУ ЦНК «Радуга» 1500

66. МБУДО «Детская школа искусств № 4» 1500

67. МБУДО «Детская музыкальная школа № 5» 1500

68. МБУ «Дальненский Дом культуры» 1000

Мероприятие 2.4. Озеленение территории учреждений спорта, в том числе:

1. МАУ «СШ по плаванию г. Южно-Сахалинска» г.Южно-Сахалинск, пр. Коммунистический, 3 120

2. МБУ «СШОР по греко-римской борьбе г. Южно-Сахалинска» г.Южно-Сахалинск, ул. Горького,7/1 1500

3. МБУ «СШОР по греко-римской борьбе г. Южно-Сахалинска» п/р. Ново-Александровск, ул. Матросова,13 1000



23  

                                                                                                                         Приложение № 4
                                                                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                                                                         города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                        от 30.06.2020   № 1890-  па  

Приложение № 8
к муниципальной программе 
«Озеленение городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы

Прогноз
сводных показателей муниципальных заданий

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
муниципальными учреждениями городского округа

«Город Южно-Сахалинск»

Наименование муниципальной
услуги (работы), показатели

качества и (или) объема
(содержание) муниципальной

услуги (работы)
муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Значение показателя качества
муниципальной услуги (работы),

%

Значение показателя объема
(содержание) муниципальной услуги

работы,
тыс. кв. м.

Расходы местного бюджета на
оказание муниципальной услуги

(выполнение работы), 
тыс. рублей

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа 
«Озеленение городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020-2025 годы

100 100 100 100 100 100 688,81 688,81 700,0 700,0 700,0 700,0 254 
808,

0

165 
000,

0

160 
000,

0

0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2. 
Благоустройство и содержание

100 100 100 100 100 100 688,81 688,81 700,0 700,0 700,0 700,0 254 
808,

165 
000,

160 
000,

0,0 0,0 0,0



24  

существующих озелененных 
территорий
Мероприятие 2.1. 
Благоустройство и содержание
объектов городского зеленого 
хозяйства, расположенных на 
земельных участках общего 
пользования на территории 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

0 0 0

Содержание объектов 
городского зеленого хозяйства

100 100 100 100 100 100 688,81 688,81 700,0 700,0 700,0 700,0 254 
808,

0

165 
000,

0

160 
000,

0

0,0 0,0 0,0

Доля  объектов   городского
зеленного хозяйства от общей
площади  объектов,
планируемой к содержанию

100 100 100 100 100 100

Общая площадь объектов 
городского зеленого хозяйства

688,81 688,81 700,0 700,0 700,0 700,0

--------------------------------

<*> При отсутствии необходимости наличия в муниципальной программе основных мероприятий, соответствующие строки могут быть
исключены из  таблицы,  таблица  может  быть  сформирована  только  из  отдельно  реализуемых мероприятий  без  объединения  их  в  одно
укрупненное.


